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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza antiutopického díla současného ruského autora

Dmitrije Gluchovského Metro 2033, a srovnání stejnojmenné počítačové hry, která vznikla na

základě této knihy. Kromě analýzy díla a jeho komparace je tato práce také zaměřena na

srovnání jaderné nehody v knize se skutečnými katastrofami.

První částí práce je seznámení s nejúspěšnějším autorem roku 2007 Dmitrijem

Gluchovským.

Následuje hlavní část této kvalifikační práce, a to samotná analýza díla. V této obsáhlé

kapitole seznámím čtenáře se samotným dějem, postavami, časem a prostorem, ve kterém se

odehrává a porovnáním s digitální adaptací. Díky hernímu zpracování díla, se nám naskytly

nové konce a varianty tohoto příběhu.

Zvláštní pozornost je věnována samotnému moskevskému metru, které patří mezi největší

a co se zdobnosti týče nejvelkorysejší podzemní dráhy na světě. Kromě toho bylo koncipováno

i jako atomový úkryt, reálně využitý během druhé světové války. Tento fakt považuji za

neopomenutelný, jelikož se velká část děje odehrává právě v prostorách moskevského metra.

Pro lepší představivost jsem se také rozhodla fiktivní svět v knize Metro 2033 porovnat se

skutečností.

Dílo Metro 2033 patří mezi soudobá dystopická díla, proto jsem v práci věnovala i jednu

kapitolu žánru dystopie. Jejími představiteli jsou v ruské literatuře také Vladimir Sorokin coby

Gluchovského literární „vrstevník“ a Jevgenij Zamjatin jako jeho nejvýraznější předchůdce.

Práce proto zohledňuje i tyto autory.

Při čtení a hraní Metra 2033 jsem si uvědomila jeho aktuálnost, a to ne jenom ve smyslu

nebezpečí zneužití jaderné síly, ale především v manipulaci pomocí mýtů a předsudků. Hlavní

postava Gluchovského Metro 2033 Arťom je zaslepený iluzí své mise, nedokáže se nad ni

povznést, zaujmout vlastní názor a zkusit vymyslet jinou cestu.

Při psaní práce jsem se také zamýšlela nad tím, jestli lze vnímat počítačovou hru za umělecký

artefakt. Prvotní skepticismus nahradilo příjemné zjištění, že historie a vývoj videoher je dnes

možný studovat. Technologie a věda se posouvá dál a společně s ním estetické vnímání člověka.
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1 Dmitrij Gluchovskij

1.1 Život

Dmitrij Gluchovskij se narodil 12. června roku 1979 v moskevské nemocnici. Pochází z

rodiny lékárníků, kteří měli blízko k ruskému revolucionáři Josifu Vissarionoviči Stalinu a

jiným vysoce postaveným úředníkům. Již od útlého autorova věku bylo poznat jeho veliký

talent, který v něm rodiče pečlivě pomáhali rozšířit. A proto, když mu bylo pouhých dva a půl

roku, předběhl své vrstevníky o značný kus, jelikož uměl číst a psát. Podle mnoha studií je toto

jedním z prvních prvků, které se objevují u geniálních dětí. Jeho prarodiče s velkými nadějemi

očekávali, že se z něj stane světoznámý lékař, který by snad mohl získat i Nobelovu cenu za

medicínu. Tato aspirace nebyla doposud naplněna, jako autor však obdržel jiné ceny. Kromě

těchto dovedností, si dokázal Gluchovskij v předškolním věku osvojit počítání bez pomoci

prstů a počítání s trojcifernými čísly.

Předškolní věk byl pro Dmitrije Gluchovského i pro jeho rodiče těžkým obdobím, protože

býval velmi často nemocný, a proto hodně svého času pobýval u rodiny své matky, protože se

o něj přes den nemohli rodiče starat. U prarodičů se měl vždy dobře, patří totiž k místní

uznávané inteligenci.

V Moskvě získal základní vzdělání na základní škole V. D. Polenova, kde se věnoval také

rozšířenému studiu francouzštiny.1 Francouzština je dodnes velice populární volba druhého

jazyka v Rusku. Předtím než zahájil studium francouzského jazyka, docházel do běžné základní

školy ve Stroginu. Tamější prostředí se ale mladičkému autorovi nezamlouvalo, a proto byl na

doporučení jeho třídního učitele přeřazen do základní školy V. D. Polenova. V této škole se mu

líbilo natolik, že dokonce tento institut nazval svou rodinou. Z počátku mu studium šlo velice

hladce, bohužel až moc, že se přestal na studium soustředit. Nerespektování svých učitelů,

vyrušování v hodinách a nedělání žádné domácí přípravy ho dovedlo paradoxně k pětkám

literatury, a především z ruského jazyka, za to fyzika a astronomie se mu podařila na trojky.

Mladého autora lze s nadsázkou považovat za „vynálezce“. Jeho koníčkem byla tvorba

vlastních a nových verzí již existujících her. Měl s nimi takový úspěch, že se brzy rozšířily po

celé škole.

V sedmnácti letech se rozhodl odcestovat do centra otcova vyznání – Izraele za studii, kde žil

čtyři roky. Právě díky tomu autor ovládá hebrejštinu. Kromě ní mluví ještě anglicky,

francouzsky, německy a španělsky. V Izraeli po čtyřech letech studia získal titul z žurnalistiky

na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě, předtím absolvoval šestiměsíční přípravný kurz. Na

žádost a doporučení svého otce se pokusil také o studium ekonomiky, u kterého ale vydržel

pouhý rok.

1 Euromedia. Glukhovksy Dmitry. [online]. [cit. 13.02.2022]. Dostupné z:

https://www.euromedia.cz/glukhovsky-dmitry/autor/12/.
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 Bylo mu dvacet dva let, když dokončil svá studia a přestěhoval se do Francie za svým prvním

zaměstnáním. Mezi lety 2002–2005 pracoval pro evropský zpravodaj EuroNews, který sídlí ve

francouzském Lyonu. S nově nabitými zkušenostmi se přestěhoval zpět do rodné země, aby

pracoval pro novým koncept zpravodajství Russia Today. Zde půsbil celkem tři roky. Během

nichž dostal možnost zažít a procestovat půlku světa. Patřil ke skupině novinářů, kteří zkoumali

a zabývali se především aktivitou hlavy států. Této skupině se neoficiálně říká „Кремлёвский

пул“2 (Kremelský bazén). Tito novináři nemají žádné oficiální akreditační karty či certifikáty,

což jim umožňuje svobodně navštívit Kreml a sídlo ruského prezidenta a volně se zde

pohybovat. Kromě cest do Kremlu se vydal i na severní pól, kde jako první reportér na světě

udělal živou reportáž. Dalším z klíčových momentů je autorova služební cesta do Černobylu.

Navzdory všem upozorněním, a pudu sebezáchovy se autor rozhodl, že se vydá co nejblíže je

možné k centru jaderné katastrofy, aby poznal, jak vypadá svět po atomové zkáze, které není

úniku. Dále také Gluchovskij pracoval pro německou veřejnoprávní rozhlasovou a televizní

společnost Deutsche Welle, která vysílá do celého světa a pro britský zpravodajský kanál Sky

News. Mezi lety 2007 a 2009 působil jako moderátor rozhlasové rádiové stanice Radio Mayak,

která působí na území Ruska. V současné době se živí jako publicista pro pánský měsíčník GQ

(Gentlemen's Quarterly), který vychází v třinácti zemích světa.3

1.2 Tvorba

Dmitrij Gluchovskij je jedním z nejznámějších a nejprogresivnějších autorů současné

literatury. Ačkoliv je na trhu sci-fi literatury poměrně nový, dokázal si získat mnoho loajálních

čtenářů a jeho knihy sbírají jedno ocenění za druhým. Zatím vydal tři světové bestsellery

v podobě známé trilogie. Gluchovskij se hodlá dále věnovat další tvorbě a projektům, jak uvedl

v rozhovoru pro VG2474 v roce 2018. Za hlavní pramen inspirace jeho pozdější tvorby se dají

považovat jeho rodiče, kteří jsou absolventi katedry žurnalistiky Moskevské státní univerzity.5

Literární kořeny Dmitrije Gluchovského se začaly tvořit již v autorově školním věku, kdy

jedním z jeho nejoblíbenějších způsobů, jak si krátit dlouho chvíli bylo právě psaní krátkých

fantastických příběhů. V pouhých 14 letech se u něj zrodil námět na jeho budoucí průlomové

dílo Metro 2033. Ačkoliv bylo a je pro autora psaní vášní, neměl lehké začátky. Mnoho

nakladatelství s Dmitrijem Gluchovským především kvůli dystopickému konceptu Ruska a

Moskvy odmítalo spolupracovat. To ovšem autora od vydání díla nezastavilo a v roce 2002 se


[…]


zneužité. Například vědci zjistili, že takové ionizující záření, které získalo neblahou pověst

62 Bilogický, chemický a jaderný teorismus. Hradec Králové: , Vojenská lékařská akademie Jana Evangelisty

Purkyně, 2003. s 5. 80-85109-70-0.

63 KAHN, Herman. Přemýšlení o nemyslitelném.
64 Bilogický, chemický a jaderný teorismus. s 5.
65 E15. Jaderné zbraně mají i státy v Evropě. Rusko je však velmocí. [online]. [cit. 03.04.2022]. Dostupné z:

https://www.e15.cz/jaderne-zbrane-rusko-nato.
66 FUČÍK, Josef. Stín jaderné války nad Evropou. Praha: Mladá fronta. s 17. 978-80-204-2199-9.
67 E15. Jaderné zbraně mají i státy v Evropě. Rusko je však velmocí. [online]. [cit. 03.04.2022]. Dostupné z:

https://www.e15.cz/jaderne-zbrane-rusko-nato.
68 Wikipedia. Smlouva o nešíření jaderných zbraní. [online]. [cit. 03.04.2022]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Smlouva_o_ne%C5%A1%C3%AD%C5%99en%C3%AD_jadern%C3%BDch_zbr

an%C3%AD.
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právě kvůli již zmíněnému zneužití a různým jaderným nehodám, může být pro společnost

přínosné. S jeho pomocí je možné získat pro společnost nové velmi užitečné předměty a

zároveň předejít úplnému zničení již exitujících objektů.69

69 JANOVSKÝ, Igor. Výzkumné reaktory a radiační technologie v českých zemích. Praha: Národní technické

muzeum, 2008.
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7 Závěr

Mým záměrem bylo představit děj prvního dílu stejnojmenné trilogie Metro 2033, přiblížit

jej čtenáři pomocí časoprostoru, spojitostmi se současnou dobou a porovnat jej s herní

adaptací.

Nejdříve jsem se věnovala životu autora Dmitrije Gluchovského, poté následovala

samotná analýza, která se skládala z představení děje, času a prostoru, postav a komparace

podobností a odchylek s herní verzí příběhu.

Práce by měla akcentovat širší kontext, z tohoto důvodu jsem se také věnovala postranním

kapitolám jako jaderné zbraně a katastrofy nebo zajímavostem o moskevském metru.

Otázka herního světa jako integrální součásti umění se postupně stává realitou, jelikož

dnes je možné se plně věnovat jejímu studiu na vysokých školách či jiných institucích.
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8 Anotace

8.1 Anotace v českém jazyce

Tématem bakalářské práce je analýza antiutopického díla současného ruského autora

Dmitrije Gluchovského Metro 2033, a srovnání stejnojmenné počítačové hry, která vznikla na

základě této knihy. Kromě toho je tato práce také zaměřena na srovnání skutečných jaderných

nehod.

Dmitrij Gluchovskij je jedním z nejznámějších a nejprogresivnějších autorů současné

literatury. Ačkoliv je na trhu sci-fi literatury poměrně nový, dokázal si získat mnoho loajálních

čtenářů a jeho knihy sbírají jedno ocenění za druhým.

Příběh knihy Metro 2033 se odehrává v podzemí postapokalyptické Moskvy přibližně 20

let po třetí světové jaderné válce. Ti, kterým se podařilo uniknout radioaktivní zkáze společně

přežívají v tomto protiatomovém krytu a vytváří zde novou budoucnost lidstva. Hlavní hrdinou

příběhu je mladík Arťom, který společně se svým poručíkem, kterého vidí jako svého otce,

Suchojem žijí na okrajové stanici VDNCH a bojují s každodenním terorem monster. Arťomův

život se od okamžiku opuštění VDNCH plní riskantními vzrušujícími dobrodružstvími.

Herní adaptace této knihy se místy odchyluje od původního textu. Například Hunterův

příjezd a seznámení Arťoma s misí. V románu spolu mluví o samotě ve stanu a ve hře mu to

oznámí během obrany stanice. Ačkoliv z počátku videohry nebyly brány vážně, dnes je možné

studovat na vysokých školách a zkoumat je. To rozšiřuje dále chápání estetiky.

Zvláštní pozornost je věnována prostoru, ve kterém se děj odehrává. Moskevské metro tvoří

většinu hry i knihy a v reálném životě je velmi zajímavé a jaderným zbraním pro lepší představu

jejich síly.

8.2 Abstract in english

The topic of the bachelor's thesis is an analysis of the dystopian book of the Russian author

Dmitry Gluchovsky Metro 2033, and a comparison with the computer game of the same name,

which was created on the basis of this book. In addition, this thesis also focuses on comparing

real nuclear accidents.

Dmitry Gluchovsky is one of the best known and most progressive authors of contemporary

literature. Although he is relatively new to the science fiction market, he has gained many loyal

readers, and his books have won many awards.

The story of Metro 2033 takes place in the underground of post-apocalyptic Moscow about

20 years after World War III. Those who have managed to escape radioactive destruction

survive in this anti-nuclear shelter and create a new future for humanity. The metro is the only

shelter for the new society, because life on surface is not possible. The main protagonist of the

story is a young man, Artyom, who, together with his guardian, whom he sees as his father,
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Suchoj, lives on the peripheral station of VDNCH and fights the daily terror of monsters.

Artyom's life is filled with risky and exciting adventures from the moment he leaves VDNCH

The game adaptation of this book sometimes deviates from the original text. For example,

Hunter's arrival. In the novel, they talk first in a tent and in the game he announces the mission

to him during the defense of the station. Although video games were not taken seriously in the

beginning, it is now possible to study at universities. This further expands the understanding of

aesthetics.

Special attention is paid to the place in which the story takes place. The Moscow metro

makes up most of the game and the book and in real life is a very interesting place. Also nuclear

weapons have extra part for a better idea of their power.
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