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1. CÍL PRÁCE: Cílem bakalářské práce byla analýza díla spisovatele Dmitrije Gluchovského Metro 2033 a její

porovnání se stejnojmennou počítačovou hrou. Analýza zahrnuje seznámení čtenáře s osobností autora díla, se

samotným dějem, postavami, časem a prostorem v dílu, a také analýza z hlediska žánru, který autorka u díla určuje

jako dystopie. Autorka se také rozhodla okomentovat text Gluchovského z hlediska širšího extralingvistického

kontextu, a proto do práce zahrnula i informace o moskevském metru a vybraných jaderných nehodách. Můžeme

konstatovat, že postavený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je rozdělená do 9 části, toto dělení trochu postrádá logiku, poněvadž Závěr je

vyčleněn do části 7., při čemž Úvod svou část nedostal. V části 1. je vyčleněna část 1.1., jež nenásleduje 1.2., takové

dělení je zbytečné. Další dělení v částech 2–4 také neodpovídá logice, mohlo by být např. takto: 2. Metro 2033, 2.1.

Děj. 2.2. Narativ, 2.3. Porovnání s digitálním narativem, 2.4. Časoprostor, 2.4.1. Definice času, 2.4.2. Definice

prostoru, 2.4.3. Definice prostoru v díle Metro 2033, 2.4.4. Porovnání časoprostoru v díle se skutečnými událostmi.

Hlavně, aby část věnovaná časoprostoru se nacházela v rámci 2. části s názvem Metro 2033, protože představuje

pokračování analýzy tohoto díla, je podřízená, ne samostatná. Část 5. chybí, vidíme rovnou 5.1 a 5.2, logicky by bylo

např.: 5. Dystopie, 5.1. Definice dystopie, 5.2. Dystopické prvky v ruské a sovětské literatuře. Anotace a seznam

literatury je zbytečně očíslovat. Bez ohledu na nekorektní číslování částí obsah práce je představen v logickém pořadí.

V analýze časoprostoru chybí teoretické podklady, a sice teorie M. M. Bachtina. Kromě samotné analýzy autorka

přibližuje širší kontext díla a počítačové hry v částech věnovaných moskevskému metru a jaderným nehodám. Lze říci,

že práce poskytuje jasnou a podrobnou představu o literárním díle a o hře vytvořené na její základě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Jazyk bakalářské práce celkově odpovídá odbornému vyjadřování, ale nalezneme v ní

stylistické chyby, např. s. 1. je toto jedním z prvních prvků; také by práci prospěla značná jazyková korektura, protože

text obsahuje hodně pravopisných chyb. Do nedostatků patří i nesprávný překlad názvu skupiny „Кремлёвский пул“:

není to Kremelský bazén, ale Kremelská skupina, původně anglické slovo pool neznamená pouze bazén. Kromě toho

příjmení spisovatele Aleškovského je uvedeno s chybou: s. 19. od I. J. Aleškovijského. Jinak jsou v textu představeny

všechny náležitosti odborné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Zmíněné nedostatky nebrání dosažení postaveného cíle práce a

celkovému dobrému dojmu z ní, ale práce potřebuje úpravu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Čím

se dílo Metro 2033 liší od jiných zmíněných příkladů dystopie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Velmi dobře.
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